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第十四届青年教师教学基本功比赛评分细则

一、评委构成

比赛评委由专家和学生共同组成。学生评委仅在教学演示比赛中评分，工作内容为：（1）参与教师教学互动；（2）给选手打分。

二、分值设计

总分满分100分，教案20分；现场教学演示80分，其中专家评委评分70分，学生评委评分10分（量表为30分，转化成10分制），其中专家评分去掉最高分和最低分。评委采取实名制。教育教学论文单独评分，满分100分。

三、评价量表

（1）教案评价表

教案包括四部分内容：教学目的、教学内容、教学形式以及教学手段。每缺少一部分，扣3分。全英文授课类缺少英文教案评分为0。

		总分    

		教学目的

		教学内容

		教学形式

		教学手段



		

		教学目标明确，符合课程大纲的要求，注重学生全面发展。

		教学内容凸显立德树人理念和思想政治工作要求，无科学性错误，内容的顺序安排符合专业学科逻辑，容量合适，理论联系实际，符合学生特点。

		教学过程突出学生的主体性，教与学的活动有机结合，教学策略选择正确，注重调动学生的学习积极性。

		正确选择使用各种教学媒体，充分考虑教学重点和难点，进行有针对性的分析与设计。



		20分

		4分

		5分

		6分

		5分





（2）课堂教学评价表（专家）

为保证比赛的公平公正，教学演示比赛中，课件第一页写明选手编号（课件出现选手的个人和所在单位信息者取消评奖资格）。全英文授课类选手可自带2名学生。







a 理科类、工科类



		













总

分

		教学内容

		教学组织

		教学效果



		

		凸显立德树人和思想政治工作的要求。体现专业育人目标和特色。

		体现优秀的学科素养和专业水准，反应学科发展前沿。教学目标明确，内容充实，重点突出，条理清楚，循序渐进，具有一定的难度，深度和广度。

		教学材料准备充分，教学方法运用灵活、恰当；课堂时间安排合理。注重对学生分析和解决问题能力的培训。

		熟练、有效地运用多媒体等现代化教学手段，板书设计与多媒体配合，相得益彰，与教学内容紧密联系。语言表达清晰流畅，准确生动，语速恰当，肢体语言恰当，教态自然大方得体，精神饱满。



		教学具有吸引力、感染力。课堂应变能力强，与学生互动好，临场发挥有亮点。



		70分

		15

		20

		15

		10

		10





b 文史（思政）类

		

















总

分

		教学内容

		教学组织

		教学效果



		

		凸显立德树人和思想政治工作的要求。体现专业育人目标和特色。

		体现优秀的学科素养和专业水准，反应学科发展前沿。教学目标明确，内容充实，重点突出，条理清楚，循序渐进，具有一定的难度，深度和广度。

		教学材料准备充分，教学方法运用灵活、恰当；课堂时间安排合理。注重对学生分析和解决问题能力的培训。

		熟练、有效地运用多媒体等现代化教学手段，板书设计与多媒体配合，相得益彰，与教学内容紧密联。语言表达清晰流畅，准确生动，语速恰当，肢体语言恰当，教态自然大方得体，精神饱满。



		教学具有吸引力、感染力。课堂应变能力强，与学生互动好，临场发挥有亮点。



		70分

		15

		5

		20

		10

		20

















c 全英文（双语）类



		总分

		内容

		讲授

		演示

		互动



		

		教学内容充实

		体现

国际性

		表达清晰流畅

		语言有感染力

		教学语言使用英语

		演示有冲击力

		设计有创造性

		课件

板书

		互动形

式新颖

		反馈点

评到位



		

		信息量饱满、科学严谨、有深度。

		教学内容具有国际视野，体现国际发展趋势。

		语言组织有层次、有重点、有变化。

		口头语言和肢体语言富有表现力，仪态表情投入。

		英语在课堂语言中占据一定比例，符合学生理解能力。

		教学材料新颖，视觉效果强烈(包括板书或实物)

		演示制作富有创意，新奇独到。

		全英文。

		课堂气氛活跃，活动多样化，参与形式新鲜。

		激励学员参与，点评发人深思。



		70分

		7

		3

		5

		10

		5

		5

		10

		5

		10

		10







（3）课堂教学评价表（学生）

		总分

		听

		看

		学



		

		容易理解

		语言抓人

		演示生动

		形象有趣

		触动较大

		富有启发



		

		讲述清楚明白，讲授有逻辑，知识容易消化。

		语言有吸引力，我的注意力始终都很集中。

		演示内容丰富，直观，令我难忘。

		教学情景引人入胜，让我较好理解了内容。 

		让我想探索更多知识，提升了我的知识技能。

		引起了我的深度思考，获得了一些重要启示。



		30分

		5

		5

		3

		3

		6

		8
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第十四届青年教师教学基本功比赛决赛名额分配表

		编号

		教学单位

		符合参赛资格数

		参赛名额



		1

		宇航学院

		79

		6 



		2

		机电学院

		87

		6 



		3

		机械与车辆学院

		143

		10 



		4

		光电学院

		51

		4 



		5

		信息与电子学院

		78

		5 



		6

		集成电路与电子学院

		48

		3 



		7

		自动化学院

		54

		4 



		8

		计算机学院

		52

		4 



		9

		网络空间安全学院

		35

		2 



		10

		材料学院

		85

		6 



		11

		化学与化工学院

		66

		5 



		12

		生命学院

		27

		2 



		13

		医学技术学院

		41

		3 



		14

		数学与统计学院

		44

		3 



		15

		物理学院

		56

		4 



		16

		管理学院、国家安全与发展研究院

		36

		3 



		17

		经济学院

		30

		2 



		18

		教育学院

		15

		1 



		19

		马克思主义学院

		27

		2 



		20

		法学院

		17

		1 



		21

		外国语学院

		24

		2 



		22

		设计与艺术学院

		13

		1 



		23

		前沿交叉研究院

		62

		4 



		24

		先进结构研究院

		28

		2 



		25

		体育部

		5

		1 



		总  计

		1203

		85 





注：参赛数按符合条件教师数的7%计算，由各教学单位根据选手实际情况择优推荐参加校级决赛类别和名单。






北理工办通〔2024〕9号附件7：评分细则


1.方案设计评价表（30分）

		项目

		目的定位

		设计内容

		可操作性

		表现形式



		评价标准

		目的明确，定位准确，体现思想政治工作要求和高校工作特点。

		内容完整，思路清晰，逻辑性强；合理设计各部分内容的关系；理论联系实际，有较强的现实意义。

		合乎命题场景，符合相关管理岗位具体工作要求，具有可执行性。

		书面表达语义准确，行文规范，详略得当，适当选择图表等支撑手段。



		分值

		5

		15

		5

		5





2.现场展示评价表（70分）


		项目

		展示内容

		展示过程

		团队配合



		评价标准

		准确、全面地论述本团队所设计方案的内容，顺序安排得当，时间分配合理。

		团队成员口头表达清晰、流畅；语言组织有层次，有重点，符合管理岗位特点；恰当使用多媒体形式，与书面方案互相支持，富有创意。

		团队成员均需发言，展示过程配合默契，互动合作良好，体现出较好的团队精神。



		分值

		10

		40

		20
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